5

Дело № 5-987-2203/2025
УИД 86MS0054-01-2025-004798-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 июля 2025 года                                                                           г. Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бабич Марии Маратовны, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, водительское удостоверение *, зарегистрированной по адресу: *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
08.07.2025 в 08 часов 25 минут по улице Лазаревой в районе дома №8/2 в г.Нягани Бабич М.М. управляла транспортным средством * с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, отличимыми от государственных регистрационных знаков, внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства.
Бабич М.М. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.
Защитник Бабич М.М. – Бабич В.А., действующий на основании доверенности, в судебном заседании с протоколом не согласился, вину не признал, пояснил, что *.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани лейтенант полиции Греев Г.Э. в судебном заседании показал мировому судье, что 08.07.2025 *.

Выслушав защитника Бабич В.А., показания должностного лица Греева Г.Э., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с п.1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20, следует, что под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в том числе знаки, соответствующие техническим требованиям и отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства).
Вина Бабич М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом 86ХМ № 696701 по делу об административном правонарушении от 08.07.2025, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Бабич М.М. противоправного деяния;
- протоколом 86 ЕГ 000722 от 08.07.2025 об изъятии вещей и документов, при изъятии применялась видеофиксация;

- карточка учета транспортного средства *;
- карточка учета транспортного средства *;
- справкой ООО «ГосАвтоСтандарт» об изготовлении 09.07.2025 в 08 час. 40 мин. государственных регистрационных знаков владельцу транспортного средства Бабич М.М. в количестве 2-х штук государственный регистрационный знак *;
- заявлением №135391780 в Госавтоинспекцию ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани от * от Бабич М.М.; решение по заявлению - получение государственных регистрационных знаков 08:16, приняты от заявителя регистрационные знаки * на хранение, паспорт транспортного средства *; подпись должностного лица *;
- реестром правонарушений;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГАИ ОМВД России по г.Нягани от 10.07.2025, о приобщении диска с видеозаписью факта совершения административного правонарушения Бабич М.М.

- видеозаписью, на которой видно, как инспектор ДПС (08:27) останавливает транспортное средство с государственным регистрационным знаком * под управлением Бабич М.М.; водитель объясняет, что приехали за номерами; затем инспектор ДПС вместе с водителем автомобиля, на котором регистрационный знак *), регистрационные номера * изъяты протоколом изъятия.
Данные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
С субъективной стороны, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное правонарушение, характеризуется умышленной формой вины.
Согласно части 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, осознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Факт управления Бабич М.М. транспортным средством с подложными государственными регистрационными знаками нашел свое объективное подтверждение имеющимися в материалах дела доказательствами. Водитель Бабич М.М. управляла указанным транспортным средством при указанных обстоятельствах с государственными регистрационными знаками, отличными от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства.
Действия Бабич М.М. квалифицируются мировым судьей по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Нарушений порядка производства по делу об административном правонарушении мировым судьей не установлено. Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые должны быть истолкованы в пользу привлекаемого лица, не усматривается.
К смягчающим обстоятельствам мировой судья относит совершение данного правонарушения впервые, наличие у привлекаемого лица двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, учитывая смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и приходит к выводу, что наказание Бабич М.М. необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, установленный данной статьей.
Руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Бабич Марию Маратовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на управление транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.

Государственные регистрационные знаки Р777ОУ72, изъятые протоколом об изъятии вещей и документов 86 ЕГ 000722 от 08.07.2025, по вступлению постановления в законную силу вернуть владельцу Бабич Марии Маратовне.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

                     Е.С.Колосова